---

(1) *Vous m'aviez crié de loin de revenir à vous.* Comment était-il alors loin de Dieu? Lui-même nous l'explique dans un autre endroit de ses

---

priusquam essem, tu eras; nec eram cui præstares ut essem. Et tamen ecce sum, ex bonitate tua præveniente totum hoc quod me fecisti, et unde me fecisti. Neque enim eguisti me, aut ego tale bonum sum, quo tu adjuveris, Domine meus et Deus meus; non ut tibi sic serviam, quasi ne fatigeris in agendo, aut ne minor sit potestas tua carens obsequio meo; neque ut sic te colam, quasi terram, ut sis incultus, si non te colam. Sed ut serviam tibi, et colam te, ut mihi bene sit de te, a quo mihi est ut sim, cui bene sit.

ouvrages. « Quelquefois le même homme se trouve dans ces deux situations : tantôt il est proche de Dieu, et tantôt il en est éloigné; il en est rapproché par la lumière de la vérité, il en est éloigné par le nuage de la chair. En effet, Dieu étant partout et n'étant contenu en aucun lieu, nous ne pouvons être ni rapprochés, ni éloignés de lui par les lieux. Nous approcher de lui, c'est devenir semblable à lui; nous éloigner de lui, c'est perdre la ressemblance avec lui. » (*Sur le psaume XXXIV, deuxième discours, n° 6.*)

---

## CHAPITRE II

Toutes les créatures corporelles et spirituelles tiennent leur existence de la bonté de Dieu, sans qu'elles aient rien mérité de lui.

1. — C'est en effet de la plénitude de votre bonté que toute créature subsiste, sans être un bien qui vous fût nécessaire, et qui, sorti de vous, dût être égal à vous (1); mais vous lui avez donné l'être, parce qu'ayant ce pouvoir, vous ne vouliez pas la laisser dans le néant. Que deviez-vous au ciel et à la terre par vous créés dans le principe? Qu'avaient mérité ces créatures spirituelles et corporelles que vous avez créées dans votre sagesse? Qu'elles disent ce qui leur a valu de recevoir de vous, chacune dans son espèce, spirituelle ou corporelle, cet être imparfait, même informe, et si éloigné, par ses imperfections, de votre ressemblance? L'être spirituel, même sans forme, est supérieur au corps formé; et le corps, fût-il informe, est bien supérieur au néant. Or, toutes ces créatures seraient restées dans cet état informe où les tenait votre Verbe, si ce même Verbe ne les avait rappelées à votre unité, en leur imprimant une forme et ce caractère universel de bonté qui vient de votre souveraine bonté. Et qu'avaient-elles fait pour mériter cet être, même informe, dont elles ne pouvaient jouir que par vous?

2. — Comment la matière corporelle a-t-elle pu mériter d'être même invisible et informe (*Gen.* 1, 1), car elle n'eût pas même été cela si vous ne l'aviez faite; par conséquent, n'étant pas encore, comment pouvait-elle auprès de vous mériter d'être? A cette ébauche de créature spirituelle, deviez-vous cet être même ténébreux, semblable à l'abîme et si différent de vous, où elle

(1) Elle n'est pas un bien qui vous fût nécessaire, et qui, sorti de vous, dût être égal à vous. Saint Augustin insiste sur cette vérité, pour distin-

## CAPUT II

**Creaturæ ex Dei bonitate subsistunt et perficiuntur.**

1. Ex plenitudine quippe bonitatis tuæ creatura tua subsistit, ut bonum quod tibi nihil prodesset, nec de te æquale tibi esset, tamen quia ex te fieri potuit non deesset. Quid enim de te promeruit cœlum et terra, quæ fecisti in principio? Dicant quid de te promeruerunt spiritualis corporalisque natura, quas fecisti in sapientia tua: ut independenter etiam inchoata et informia quæque in genere suo, vel spirituali, vel corporali, euntia in immoderationem et in longinquam dissimilitudinem tuam, spirituale informe præstantius, quam si formatum corpus esset; corporale autem informe præstantius, quam si omnino nihil esset. Atque ita penderent in tuo Verbo informia, nisi per idem Verbum revocarentur ad unitatem tuam, et formarentur, et essent ab uno te summo bono universa bona valde. Quid de te promeruerunt ut essent saltem informia, quæ neque hoc essent, nisi ex te?

2. Quid de te promeruit materies corporalis, ut esset saltem *invisibilis et incomposita*, quæ neque hoc esset, nisi quia fecisti eam; ideoque de te, quia non erat, promerere ut esset non poterat? Aut quid de te promeruit inchoatio creaturæ spiritualis, ut saltem tenebrosa fluitaret, similis abyssonis, tui dissimilis, nisi per idem Verbum converteretur ad idem a quo facta est, atque ab eo illu-

guer la créature du Verbe; l'une vient de Dieu et a Dieu pour principe, mais ne lui est point égale. Le Verbe, au contraire, sorti du Père, lui est consubstantiel et absolument semblable.

flotterait encore, si votre Verbe ne l'eût ramenée au principe qui l'avait faite, afin qu'éclairée de ses rayons elle devint lumière, non pas certes égale, mais conforme pourtant à ce type qui vous est égal? Si, pour le corps, être et être beau n'est pas la même chose, puisque autrement le corps ne pourrait être laid, de même pour l'esprit créé, vivre n'est pas la même chose que vivre sagement: sans quoi il serait immuable dans sa sagesse. Le bien pour lui est de s'attacher toujours à vous, pour ne pas perdre, par son éloignement (1), la lumière dont il était inondé en s'approchant de vous, et ne pas retomber dans cette vie de ténèbres, semblable à l'abîme. Ainsi, nous-mêmes, créatures spirituelles par notre âme, en nous éloignant de vous, notre lumière, autrefois nous avons été ténèbres dans cette vie (*Ephes. v, 8*), et nous luttons contre les dernières obscurités de cette nuit (2), jusqu'à ce que nous devenions votre justice dans votre Fils unique, élevés comme les montagnes divines, après avoir été l'objet de vos jugements profonds comme l'abîme. (*Ps. xxxv, 7.*)